29.12.2023 Г. №989-П
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «АЛАРСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О СОЗДАНИИ ОПЕРАТИВНОГО ШТАБА НА ПЕРИОД УСТАНОВЛЕНИЯ ОСОБОГО ПРОТИВОПОЖАРНОГО РЕЖИМА

На основании Постановления Правительства Иркутской области от 28 декабря 2023 года № 1246-пп «Об установлении на территории Иркутской области особого противопожарного режима», в соответствии с подпунктом 5 пункта 13, руководствуясь п. 7 ст. 7 Устава муниципального образования «Аларский район»,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать оперативный штаб на период установления особого противопожарного режима и утвердить его состав (Приложение).

2. Рекомендовать главам муниципальных образований Аларского района в установленном законодательством порядке провести исчерпывающий комплекс мероприятий в пределах своих полномочий, в том числе:
2.1. Создать оперативные штабы на период действия особого противопожарного режима;
2.2. Проверить и обеспечить боевую готовность добровольных пожарных команд с проведением внепланового инструктажа пожарных;

2.3. Обеспечить исправность источников наружного противопожарного водоснабжения и условий для забора воды из них в зимнее время;

2.4. Обеспечить оснащение территорий общего пользования первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем;

2.5. Обеспечить информирование населения через средства массовой информации о складывающейся обстановке с пожарами и гибелью людей на них, выступление должностных лиц в средствах массовой информации с обращением к населению по вопросам соблюдения требований пожарной безопасности, акцентируя внимание на правила безопасной эксплуатации печей, теплогенерирующих устройств, бытового, газового и электрооборудования, применения и реализации пиротехнических изделий, а также на целесообразность и преимущество оборудования жилых помещений автономными пожарными извещателями;

2.6. Определить специально отведенные места (площадки) для применения пиротехнических изделий;

2.7. Обеспечить оборудование специально отведенных мест (площадок) для применения пиротехнических изделий информационными стендами о способах безопасного применения пиротехнических изделий;

2.8. Совместно с субъектами профилактики организовать проведение рейдов по семьям с детьми, находящимся в социально опасном положении, в соответствии с отдельными планами, обеспечить распространение информации по соблюдению правил и требований пожарной безопасности;

2.9. принять дополнительные меры к обеспечению бесперебойного функционирования всех систем жизнеобеспечения, в том числе систем теплообеснечения и энергообеспечения, коммунальных служб, обеспечить проведение в кратчайшие сроки аварийно-восстановительных работ при возникновении аварийных и нештатных ситуаций на объектах топливноэнергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства; уделить особое внимание обеспечению безопасности в жилых домах, признанных в соответствии с законодательством аварийными, непригодными для проживания;
2.10. Привлекать к проведению профилактических мероприятий в местах проживания малообеспеченных семей специалистов по монтажу и обслуживанию печного оборудования и электросетей;

2.11. Обеспечить готовность систем связи и оповещения населения в случае возникновения чрезвычайной ситуации;

2.12. Организовать оповещение граждан об оперативной обстановке с пожарами не менее трех раз в день через громкоговорящие устройства населенных пунктов;

2.13. Разработать планы-графики профилактических бесед с гражданами населенных пунктов по улицам на период действия особого противопожарного режима, добиваясь максимального охвата населения, в том числе детей, исключая повторные инструктажи одних и тех же лиц за короткий период времени;
2.14. Организовать оперативное и достоверное информирование населения муниципального образования через средства массовой информации и иные каналы связи о пожарах, о прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях, о приемах и способах защиты населения от них, принятых мерах по обеспечению безопасности, о приемах и способах защиты населения от них;

3. МКУ «Комитет по образованию»:

3.1. Организовать проведение с руководителями и должностными лицами, ответственными за пожарную безопасность в образовательных организациях занятий, семинаров-совещаний и иных обучающих мероприятий с рассмотрением и изучением вопросов обеспечения пожарной безопасности;

3.2. Организовать проведение в образовательных организациях дополнительных внеклассных уроков и родительских собраний по случаю получения ребенком (подростком) травмы или гибели в результате пожара с разъяснением причин и условий происшествий, проведением инструктажей о мерах пожарной безопасности;

3.3. Организовать разъяснительную работу с детьми в образовательных организациях направленную на повышение безопасности детей в быту и местах отдыха;

3.4. Не допускать проведение новогодних и рождественских мероприятий на подведомственных объектах, имеющих нарушения требований пожарной безопасности, в том числе при отсутствии (неработоспособности) систем пожарной автоматики, вывода сигнала на пульт пожарного подразделения.

4. Разместить настоящее постановление с приложением на официальном сайте администрации муниципального образования «Аларский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (Атутов С.Л.).

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на мэра района Дульбеева Р.В.

Мэр района

Р.В. Дульбеев

Приложение к постановлению

администрации МО «Аларский район»
от 29.12.2023 г. № 989-п

Состав оперативного штаба на период установления особого противопожарного режима

Урбагаева А.В. – первый заместитель мэра - председатель оперативного штаба;

Баторов Ю.М. – заместитель мэра района по ЖКХ, транспорту, связи капитальному строительству и архитектуре – заместитель председателя оперативного штаба;

Васильев Н.Ю. – консультант отдела по делам ГО и ЧС администрации МО «Аларский район» – секретарь оперативного штаба.
Члены штаба:

1. Мотоев А.В. – начальник отдела по делам ГО и ЧС администрации МО «Аларский район»;

2. Брыжеватых Б.Г. – председатель Комитета по ЖКХ, транспорту, связи, капитальному строительству и архитектуре администрации МО «Аларский район»;

3. Павлов С.А. – начальник отдела сельского хозяйства администрации МО «Аларский район»;

4. Абдыев Н.В. – начальник 13 ПСЧ 4 ПСО ФПС ГУ МЧС России по Иркутской области (по согласованию);

5. Габеев Т.Г. -  начальник ПЧ-111 п. Забитуй Черемховский филиал ОКГУ «Противопожарная служба Иркутской области» (по согласованию);

6. Тэлин А.А. – ВрИО начальника ОП №2 МО МВД России «Черемховский» (по согласованию);

7. Найденов А.А. – заместитель начальника ОНД МЧС России по Усть-Ордынскому Бурятскому округу (по согласованию);
Подготовил:                                                                                             Н.Ю. Васильев

Согласовано:                                                                                           А.В. Урбагаева

                                                                                                             Ю.М. Баторов
 А.В. Мотоев

Т.В. Острикова

                                                                                                                 Л.Р. Алексеева